حمل و نقل و عوامل وابسته به آن

۱. شرایط نامساعد راهها

بزرگترین خطوط ارتباطی در قرن نوزدهم در ایران، خطوط تبریز - مشهد، تبریز - اصفهان و اصفهان - مشهد بود. راه بغداد، اوایل قرن نوزدهم از راه‌های مهم به شمار می‌آمد و استقرار نیروی دریایی در خلیج فارس تجارت بوشهر را رونق می‌بخشید. در اواخر (۱۸۳۰ م / ۱۲۴۵ ق) راه جدیدی در شمال، از تبریز به طرابوزان و سپس استانبول، کشیده شد. و در (۱۸۶۰ م / ۱۲۷۵ ق) بین بنادر ایران و روسیه و دریای خزر، سومین راه با افتتاح کشتی‌رانی آغاز به کار کرد. هم‌چنین رفت و آمد در راه‌های دریایی خلیج فارس و دریای خزر تا اواخر قرن نوزدهم توسعه یافت.^{۱۰}

وی بر این باور بود که احداث راه از وظائف حکومت در حفاظت از مردم در امر معیشت است.^{۲۲} اما احداث راه‌های تجاری نیاز به برنامه‌ریزی دقیق توسط رجال آگاه و دلسوز داشت که در آن روزگار کمیاب بود.

۲. راه‌آهن

عجیب نیست در سرزمینی که راه‌های مواصلاتی آن از تعداد انگشتان دست تجاوز نمی‌کرد، راه-آهن و توسعهٔ آن مسأله پیچیده‌ای باشد.^{۲۳} نخستین نقشهٔ راه‌آهن ایران در سال (۱۲۶۶هـ / ۱۸۵۰م) توسط «استفن سون»، مهندس انگلیسی، طرح ریزی شد و هدف آن، اتصال اروپا به هند بود.^{۲۴} اما این

طرح هرگز اجرا نشد. گنج شایگان از قراردادهایی نام می‌برد که هیچ‌کدام سرانجام نیافته است.^{۲۵} اهداف مغرضانه روس و انگلیس در این ناسرانجامی‌ها قابل تأمل است.